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Narodowe Centrum Promieniowania
Synchrotronowego Solaris w Krakowie zainaugurowało w poniedziałek działalność. „To jest
takie +małe słońce na ziemi+, które umożliwi wykonywanie badań w wielu dziedzinach” –
powiedział dyrektor placówki prof. Marek Stankiewicz.

Podkreślił również, że Solaris jest największą infrastrukturą badawczą, która powstała w Polsce od
1974 r. – kiedy to wybudowano reaktor Maria w Świerku koło Warszawy.

 

Koszt pięcioletniej budowy Solarisa (budynku, synchrotronu oraz dwóch linii badawczych) wyniósł ok.
200 mln zł, środki pochodziły z Unii Europejskiej.

 

Sercem otwartego w poniedziałek Centrum jest synchrotron o obwodzie 96 m, który przykrywa
prawie 180 betonowych płyt - każda waży od trzech do pięciu ton. Płyty stanowią osłonę
radiologiczną przed promieniowaniem i umożliwiają użytkownikom bezpieczną pracę.

 

Synchrotron jest urządzeniem, które jest akceleratorem elektronów i służy do wytwarzania
promieniowania elektromagnetycznego, od podczerwieni do promieniowania rentgenowskiego. To
promieniowanie prowadzić będzie do linii badawczych, umożliwiając realizację wielu różnorodnych
badań. Przy pomocy synchrotronu będzie można wykonać analizy, których nie da się przeprowadzić
stosując inne źródła promieniowania elektromagnetycznego.

 

Prof. Stankiewicz wyjaśnił, że synchrotron jest w stanie wytwarzać światło wiele milionów razy
mocniejsze niż światło słoneczne. „Synchrotron to takie +małe słońce na ziemi+, które umożliwi
wykonywanie badań w wielu dziedzinach. Możemy przy jego pomocy analizować materiały, badać ich
powierzchnie i strukturę, zaglądać do ich wnętrza, robiąc to z rozdzielczością atomową. Spektrum
możliwych badań jest ogromne – fizyka, chemia, biologia, archeologia, historia sztuki, medycyna” –
wyliczał prof. Stankiewicz.

 

„Pomimo dużych rozmiarów synchrotronu możemy również o nim myśleć jak o małej latarce,
mikroskopie, ale również o skalpelu, którym możemy przecinać wiązania atomowe, molekularne
i stymulować reakcje zachodzące w materii” – mówił dyrektor Solarisa.
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Resort nauki chce wprowadzić parytety i
feminatywy
Do ustawy o szkolnictwie wyższym.

 
26-01-2026

Czeski historyk wyróżniony Nagrodą im.
Wacława Felczaka i Henryka...
Nagrodą im. Wacława Felczaka i Henryka Wereszyckiego
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Użyteczne związki organiczne z gazów
cieplarnianych
Dwutlenek węgla i metan to duet, który najczęściej pojawia się w rozmowach o ociepleniu.
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Nie zmiana stanu skupienia śniegu
Ale dopływ masy zwiększa obciążenie dachu.
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Wodór z wody i światła
Pomysł fotokatalizatora, który wytwarza wodór bez chemicznych dodatków.
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Smartfony ograniczają zainteresowanie
uczniów nauką
Wynika z ogólnopolskiego badania.
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Dlaczego zniknęli Brajanowie i Dżesiki?
Imiona, moda i społeczne znaczenia wyborów rodziców
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Siedzący tryb życia nastolatków może
pogarszać nastrój rodziców
Wykazało badanie kierowane przez naukowczynie z SWPS.
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